

「放射性同位元素等車両運搬規則関係取扱要領及び核燃料物質等車両運搬規則関係取扱要領について（依命通達）」の一部改正
新旧対照表

平成2年12月27日付け官鉄保第127号、貨技第144号
改正令和6年6月28日付け国鉄安第28号、国自基第45号
(傍線の部分は改正箇所)

改正後	改正前
<p>別添1 放射性同位元素等車両運搬規則関係取扱要領</p> <p>1. (略)</p> <p>2. 規則及び告示中の主な条項の解釈及び取扱い (1)～(12) (略)</p> <p><u>(13)</u> 規則第15条関係 「関係者以外の者が当該放射性輸送物に近づくことを防止する措置」とは、次に掲げるいずれかの措置とする。 (イ) 見張人の配置又は十分な検知機能や通信手段等を持つ監視カメラ等により当該放射性輸送物等を監視し、関係者以外の者が近づいた場合は注意を呼びかけること。 (ロ) 非開放型のコンテナ又は非開放型車両に施錠して運搬すること。</p> <p><u>(14)～(20)</u> (略)</p> <p><u>(21)</u> 規則第16条の2第1項第6号関係 (イ) 運搬責任者は見張人に対し、放射線障害の防止及び特定放射性同位元素の防護のために必要な指示を行うとともに、次の措置を講じさせること。</p>	<p>別添1 放射性同位元素等車両運搬規則関係取扱要領</p> <p>1. (略)</p> <p>2. 規則及び告示中の主な条項の解釈及び取扱い (1)～(12) (略)</p> <p>(新設)</p> <p><u>(13)～(19)</u> (略)</p> <p><u>(20)</u> 規則第16条の2第1項第6号関係 (イ) 運搬責任者は見張人に対し、放射線障害の防止及び特定放射性同位元素の防護のために必要な指示を行うとともに、次の措置を講じさせること。</p>

1) 2) (略)

3) 放射性輸送物等の奪取又は破壊等の不法行為が発生した場合は、運搬責任者に通報すること。

(ロ) 「見張人の配置と同等以上の措置」とは、次に掲げるいずれかの措置とする。

1) 十分な検知機能や通信手段等を持つ監視カメラ等により監視し、関係者以外の者が近づいた場合は、当該放射性輸送物に近づかないように警告すること。

2) 運搬途中において計画的に駐車及び積替えを行わず、非開放型のコンテナ又は非開放型の車両に施錠して運搬すること。

(21)～(25) (略)

3. ～ 5. (略)

別表第1 (略)

別表第2 (略)

別表第3 (略)

別表第4 (略)

第1号様式 (略)

第2号様式 (略)

第3号様式 (略)

別添2

核燃料物質等車両運搬規則関係取扱要領

1. (略)

1) 2) (略)

(新設)

(ロ) 「見張人の配置と同等以上の措置」とは、監視カメラによる遠隔監視等のほか、運搬途中において計画的に駐車しない場合又は積替えを行わない場合であって、非開放型の車両又は非開放型のコンテナに積載し、当該車両又はコンテナに施錠して運搬される場合をいう。

(新設)

(新設)

(20)～(24) (略)

3. ～ 5. (略)

別表第1 (略)

別表第2 (略)

別表第3 (略)

別表第4 (略)

第1号様式 (略)

第2号様式 (略)

第3号様式 (略)

別添2

核燃料物質等車両運搬規則関係取扱要領

1. (略)

2. 規則及び告示中の主な条項の解釈及び取扱い

(1)～(12) (略)

(13) 規則第16条関係

「関係者以外の者が当該核燃料輸送物に近づくことを防止する措置」とは、次に掲げるいずれかの措置とする。

(イ) 見張人の配置又は十分な検知機能や通信手段等を持つ監視カメラ等により当該核燃料輸送物等を監視し、関係者以外の者が近づいた場合は注意を呼びかけること。

(ロ) 非開放型のコンテナ又は非開放型車両に施錠して運搬すること。

(14)～(19) (略)

(20) 規則第17条の2第5項関係

(イ)～(ホ) (略)

(ハ) 核燃料輸送物等の奪取又は破壊等の不法行為が発生した場合は、運搬実施責任者又は見張人が運搬統括責任者へ通報すること。

(21)～(27) (略)

3. ～5. (略)

別表第1 (略)

別表第2 (略)

第1号様式 (略)

第2号様式 (略)

2. 規則及び告示中の主な条項の解釈及び取扱い

(1)～(12) (略)

(新設)

(13)～(18) (略)

(19) 規則第17条の2第5項関係

(イ)～(ホ) (略)

(新設)

(20)～(26) (略)

3. ～5. (略)

別表第1 (略)

別表第2 (略)

第1号様式 (略)

第2号様式 (略)

附則

本改正は、令和6年6月28日から施行する。